<sup>1</sup> Exegimus hasce Pauli, aliorumque Apostolorum epistolas juxta exemplar Vaticananum a Mariano editas, ad fidem ms. cod. Palatin, qui in eadem Vatio. bibliotheca asservatur sub num. 57, et quem omnium antiquissimum invenimus, ac bonæ præ ceteris note ac frugis.

intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

*Cap. II.* — Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis que judicas. Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. Existimas autem hoc, o homo, qui judicas eos qui talia agunt, et facis ea, quia tu effugies iudicium Dei? An divitias bonitatis ejus, et patiens, et longanimitatis contemnis? Ignoras [Ms. ignorans] quoniam benignitas Dei ad ponitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et impenitentiam cor, thesaurizas tibi iram in die ire et revelationis justi iudicii Dei, qui redet unicuique secundum opera ejus: iis quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam aeternam: iis autem, qui sunt ex contentione, et qui non acquirent veritatem, credunt autem iniuriant, ira et indignatio. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum, et Greci: gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum, Iudeo primum, et Graeci: non enim est acceptio personarum apud Deum. Quicunque eccliam sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis judicabuntur. Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die, cum judicabit Deus oculum hominum, secundum evangelium meum, per Iesum Christum. Si autem tu Iudeos cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas meliora, instructus per legem, confidis te ipsum esse ducem eorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem

<sup>1</sup> In Palatin. ms. contentiose magis ad Græcum textum, « inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantibus, in die, etc. »

<sup>2</sup> Idem ms. « custodias », pro « observes »: in Græco aliquot libris φύλαξης pro πράξεις lo-

formam scientie et veritatis in lege. Qui ergo alium doceas, te ipsum non doceas: qui predicas non furandum, furaris: qui dicis non moechandum, moecharis: qui abominaris idola, sacrilegium facis: qui in lege gloriaris, per prevaricationem legis Deum inhonoras (nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est). Circumcisio quidem prodest, si legem <sup>2</sup> observes: si autem prevaricator legis sis, circumcisio tua preputium facta est. Si igitur preputium justitiae legis custodiatur: nonne preputium illius in circumcisione reputabitur? Et iudicabit <sup>3</sup> id quod ex natura est preputium, legem consummans, te qui per literam et circumcisionem prevaricator legis es? Non enim qui in manifesto, Iudeus est: neque quis in manifesto, in carne, est circumcisionis: sed qui in abscondito, Iudeus est: et circumcisionis cordis in spiritu, non littera: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.

*Cap. III.* — Quid ergo amplius Iudeo est? Aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. Quid enim si quidam illorum non crediderint? Nunquid incredulitatem illorum fidem Dei evanescit? Absit. Est autem [Ms. enim] Deus verax: omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: Ut justificeris in lege peccaverunt, sine lege peribunt: et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis judicabuntur. Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die, cum judicabit Deus oculum hominum, secundum evangelium meum, per Iesum Christum. Si autem tu Iudeos cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas meliora, instructus per legem, confidis te ipsum esse ducem eorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem

gutur.

<sup>3</sup> Rectius saltem ad Græcum textum κρίνεις φύλαξης ἀκροβούτια, in Palatin. ms. vocula « id » reticetur.

<sup>4</sup> Repetit negandi particulam Palatin. ms. « et non sicut aiunt, etc. »

se agebant; venenum aspidum sub labiis eorum, quorum os maledictione et amaritudine plenum est; velocios pedes eorum ad effundendum sanguinem; contritio et infelicitas in viis eorum, et via pacis non cognoverunt; non est timor Dei ante oculos eorum. Scimus autem quoniam quaecunque lex loquitur, iis quæ in lege sunt loquitur: ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo: quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati. Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est, testificata a lege et prophetis. Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, in omnes, et super omnes qui credunt in eum; non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu, quem propositus Deus propitiacionem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sue, propter remissionem praecedentium delictorum in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore; ut sit ipse justus, et justificans eum qui est ex fide Iesu Christi. Ubi est ergo gloria tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non; sed per legem fideli. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. An Judeorum Deus tantum? Nonne et gentium? Imo, et gentium. Quoniam quidem unus est Deus <sup>5</sup> qui justificat circumcisionem ex fide, et preceptum per fidem. Legem ergo destruimus per fidem? Absit; sed legem statuimus.

*Cap. IV.* — Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? Sicut in Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum; ei vero qui non operatur, credenti au-

<sup>1</sup> Non addit « Christi » Palatinus ms. quod nomine Græcus quoque textus hic retinet.

<sup>2</sup> Idem ms. « qui justificavit », solemnis prænuntiationis vitio pro « justificabit », juxta Græcum διατελεῖσθαι.

<sup>3</sup> Verba « secundum propositum gratiae Dei », in Palatinus ms. omnino non sunt. Ea Græco etiam plerique libri ignorant, ac puto, e Valesii lectinibus tantum prodierunt.

<sup>4</sup> Atque hio duo verba « tantum manet », Palatinus ms. nescit, juxta Græcum textum in ple-

risque melioris note mss. codicibus.

<sup>5</sup> Plura hic Palatinus ms. habet, « in circumcisione cum esset, an etiam in precepto. Græc. τὸ πεποιηκόν θεός οὐκ εἶ ἐξ αὐτοῦ τις. »

<sup>6</sup> In Palatin. ms. « cui credidisti », pro « cui creditis ». Et paulo post pluribus, « sic erit semen tuum stella coli », quæ neque in Græco textu juxta melioris note exemplaria resonant.

<sup>7</sup> Addit Palatinus ms. nomen « Deus », quod minime tamen in Græco archetypo hic loci habetur.

Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad justitiam: sed et propter nos, quibus reputabatur credentibus in eum, qui suscitavit Iesum Christum Dominum nostrum a mortuis, qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.

*Cap. V.* — Justificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum: per quem et habemus accessum<sup>2</sup> per fidem in gloriam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei. Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur: patientia autem probat: probatio vero spes: spes autem non confundit: quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori?

Commandat autem charitatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus<sup>3</sup>, secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus: multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. Non solum autem, sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus. Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransivit, in quo omnes peccaverunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur<sup>4</sup>, cum lex non esset. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moyensem etiam in eis, qui non peccaverunt in similitudinem prevaricationis Adae, qui est forma futuri. Sed non sicut delictum, ita et donum. Si enim unius delicto multi mortui sunt: multo

magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit. Et non sicut per unum<sup>5</sup> peccatum, ita et donum. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in justificationem. Si enim unius delicto mors regnavit per unum: multo magis abundantiam gratie, et donationis et justitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vits. Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per unius obedienciam, justi constitutur multi. Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia. Ut sicut regnavit peccatum in mortem: ita et gratia regnat per justitiam in vitam aeternam, per Iesum Christum Dominum nostrum.

*Cap. VI.* — Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus?<sup>6</sup> Consepti enim sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus: simul et resurrectionis crimus. Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destratur corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo: scientes quod Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos estimate, vos mortuus quidem esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Iesu<sup>7</sup> Domino nostro.

textus suffragatur.

<sup>2</sup> Denuo pressus Graeco exemplari, « per unum peccantem », pro « peccatum ». Graec., διὰ τὸ μονοῦ πατέντος. Mox, « nam iudicium ex uno », prætermissio « quidem ».

<sup>3</sup> Quæ et nonnulli Graeci codices prætereunt verba « Domino nostro », Palatinus quoque ms. nescit.

<sup>4</sup> Hic vero cum Graeco exemplari nomen « Christum » Palatin. ms. tacet.

<sup>5</sup> Pressius Graeco phrasι Palatin. ms. « accessus fide in gloriam ».

<sup>6</sup> Verba « secundum tempus », quæ neque in Graeco textu habentur, Palatinus ms. omnino ignorat.